hereditate cum sanctis angelis collocat. h. ille. Et in l. de concordia euangelistarum. Q. Plato in thimoteo dicit. quantum ad id quod ortum est eternitas ualeat: non ualeat ad fidei uitas. Duo illa sunt: sunt. eternitas et ueritas. duo ista deorsum. quod ortum est et fides. Ut ergo ab imis ad summa reuocemur. atque id quod ortum est accipiat eternitatem: per fidei ueniendum est ad ueritatem. h. ille. Et sermone 22. dicit. Fides appellata est ab eo quod sit. Due syllabe sonant cum oratione fides. prima syllaba est a factio. secunda a dictio. Introgo ergo te ut credas. dicitis credo. Fac quod dicitis. et fides est. h. ille. Ad fidei profectum exiguntur. et gradus. per quos uelut per scalam ascendam ad deum. Primum gradus est quod sit prima ueritati in se. sicut fides Petri. de quo dicit Math. 16. beatus es Symon bariona. quia caro et sanguis non re. tibi. sed pater meus. qui est in celis. 2. ut sit caritate informata. uelut fides magdalene. Luc. 7. Fides tua te saluauit. uade in pace. 3. ut sit de ueritate feruida. sicut fides chananee. Math. 15. O mulier magna est fides tua. fiat tibi si uis. 4. ut sit operibus bonis ampliata. ut fides Cornelii. Act. 10. 5. ut sit fortitudine roborata. sicut fides Stephani et apostolorum. Act. 7. 6. ut sit obia decorata. ut fides Abrahæ. Gen. 22. 7. ut sit humilitate subiecta. sicut fides beate uirginis. Luc. 1. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100. 101. 102. 103. 104. 105. 106. 107. 108. 109. 110. 111. 112. 113. 114. 115. 116. 117. 118. 119. 120. 121. 122. 123. 124. 125. 126. 127. 128. 129. 130. 131. 132. 133. 134. 135. 136. 137. 138. 139. 140. 141. 142. 143. 144. 145. 146. 147. 148. 149. 150. 151. 152. 153. 154. 155. 156. 157. 158. 159. 160. 161. 162. 163. 164. 165. 166. 167. 168. 169. 170. 171. 172. 173. 174. 175. 176. 177. 178. 179. 180. 181. 182. 183. 184. 185. 186. 187. 188. 189. 190. 191. 192. 193. 194. 195. 196. 197. 198. 199. 200. 201. 202. 203. 204. 205. 206. 207. 208. 209. 210. 211. 212. 213. 214. 215. 216. 217. 218. 219. 220. 221. 222. 223. 224. 225. 226. 227. 228. 229. 230. 231. 232. 233. 234. 235. 236. 237. 238. 239. 240. 241. 242. 243. 244. 245. 246. 247. 248. 249. 250. 251. 252. 253. 254. 255. 256. 257. 258. 259. 260. 261. 262. 263. 264. 265. 266. 267. 268. 269. 270. 271. 272. 273. 274. 275. 276. 277. 278. 279. 280. 281. 282. 283. 284. 285. 286. 287. 288. 289. 290. 291. 292. 293. 294. 295. 296. 297. 298. 299. 300. 301. 302. 303. 304. 305. 306. 307. 308. 309. 310. 311. 312. 313. 314. 315. 316. 317. 318. 319. 320. 321. 322. 323. 324. 325. 326. 327. 328. 329. 330. 331. 332. 333. 334. 335. 336. 337. 338. 339. 340. 341. 342. 343. 344. 345. 346. 347. 348. 349. 350. 351. 352. 353. 354. 355. 356. 357. 358. 359. 360. 361. 362. 363. 364. 365. 366. 367. 368. 369. 370. 371. 372. 373. 374. 375. 376. 377. 378. 379. 380. 381. 382. 383. 384. 385. 386. 387. 388. 389. 390. 391. 392. 393. 394. 395. 396. 397. 398. 399. 400. 401. 402. 403. 404. 405. 406. 407. 408. 409. 410. 411. 412. 413. 414. 415. 416. 417. 418. 419. 420. 421. 422. 423. 424. 425. 426. 427. 428. 429. 430. 431. 432. 433. 434. 435. 436. 437. 438. 439. 440. 441. 442. 443. 444. 445. 446. 447. 448. 449. 450. 451. 452. 453. 454. 455. 456. 457. 458. 459. 460. 461. 462. 463. 464. 465. 466. 467. 468. 469. 470. 471. 472. 473. 474. 475. 476. 477. 478. 479. 480. 481. 482. 483. 484. 485. 486. 487. 488. 489. 490. 491. 492. 493. 494. 495. 496. 497. 498. 499. 500. 501. 502. 503. 504. 505. 506. 507. 508. 509. 510. 511. 512. 513. 514. 515. 516. 517. 518. 519. 520. 521. 522. 523. 524. 525. 526. 527. 528. 529. 530. 531. 532. 533. 534. 535. 536. 537. 538. 539. 540. 541. 542. 543. 544. 545. 546. 547. 548. 549. 550. 551. 552. 553. 554. 555. 556. 557. 558. 559. 560. 561. 562. 563. 564. 565. 566. 567. 568. 569. 570. 571. 572. 573. 574. 575. 576. 577. 578. 579. 580. 581. 582. 583. 584. 585. 586. 587. 588. 589. 590. 591. 592. 593. 594. 595. 596. 597. 598. 599. 600. 601. 602. 603. 604. 605. 606. 607. 608. 609. 610. 611. 612. 613. 614. 615. 616. 617. 618. 619. 620. 621. 622. 623. 624. 625. 626. 627. 628. 629. 630. 631. 632. 633. 634. 635. 636. 637. 638. 639. 640. 641. 642. 643. 644. 645. 646. 647. 648. 649. 650. 651. 652. 653. 654. 655. 656. 657. 658. 659. 660. 661. 662. 663. 664. 665. 666. 667. 668. 669. 670. 671. 672. 673. 674. 675. 676. 677. 678. 679. 680. 681. 682. 683. 684. 685. 686. 687. 688. 689. 690. 691. 692. 693. 694. 695. 696. 697. 698. 699. 700. 701. 702. 703. 704. 705. 706. 707. 708. 709. 710. 711. 712. 713. 714. 715. 716. 717. 718. 719. 720. 721. 722. 723. 724. 725. 726. 727. 728. 729. 730. 731. 732. 733. 734. 735. 736. 737. 738. 739. 740. 741. 742. 743. 744. 745. 746. 747. 748. 749. 750. 751. 752. 753. 754. 755. 756. 757. 758. 759. 760. 761. 762. 763. 764. 765. 766. 767. 768. 769. 770. 771. 772. 773. 774. 775. 776. 777. 778. 779. 780. 781. 782. 783. 784. 785. 786. 787. 788. 789. 790. 791. 792. 793. 794. 795. 796. 797. 798. 799. 800. 801. 802. 803. 804. 805. 806. 807. 808. 809. 810. 811. 812. 813. 814. 815. 816. 817. 818. 819. 820. 821. 822. 823. 824. 825. 826. 827. 828. 829. 830. 831. 832. 833. 834. 835. 836. 837. 838. 839. 840. 841. 842. 843. 844. 845. 846. 847. 848. 849. 850. 851. 852. 853. 854. 855. 856. 857. 858. 859. 860. 861. 862. 863. 864. 865. 866. 867. 868. 869. 870. 871. 872. 873. 874. 875. 876. 877. 878. 879. 880. 881. 882. 883. 884. 885. 886. 887. 888. 889. 890. 891. 892. 893. 894. 895. 896. 897. 898. 899. 900. 901. 902. 903. 904. 905. 906. 907. 908. 909. 910. 911. 912. 913. 914. 915. 916. 917. 918. 919. 920. 921. 922. 923. 924. 925. 926. 927. 928. 929. 930. 931. 932. 933. 934. 935. 936. 937. 938. 939. 940. 941. 942. 943. 944. 945. 946. 947. 948. 949. 950. 951. 952. 953. 954. 955. 956. 957. 958. 959. 960. 961. 962. 963. 964. 965. 966. 967. 968. 969. 970. 971. 972. 973. 974. 975. 976. 977. 978. 979. 980. 981. 982. 983. 984. 985. 986. 987. 988. 989. 990. 991. 992. 993. 994. 995. 996. 997. 998. 999. 1000.

romane ecclesie privilegium ab ipso summo omnium ecclesiarum capite traditum auferre conatur. h. paulus dubio in heresim labit. et cum ille notetur iustus. h. e. dicens hereticus. 5. negando ecclesiam romanam esse matrem et caput omnium ecclesiarum. Unde 3. q. 6. ca. dudum. or sic. Sanctam romanam ecclesiam prematu esse omnium ecclesiarum uoluit. et sicut beatus Petrus apostolus primus fuit omnium apostolorum: ita et hec ecclesia suo nomine consecrata instituentem domino prima sit et caput ceterarum. et ad eam que ad matrem atque apicem omnium maiorem ecclesie cause recurrunt. 6. dubitatio de aliquo articulo fidei. Extra de hereticis ca. Dubitatio in fide infidelis est. nec est oio creditio. 7. debet dubitare de fide. si firmus credit articulos fidei. Extra de sum. trini. ca. p. in principio. Et. C. de hereticis. l. oes. or sic. Laus aduersus eos sanctorum debet succedere. quod uel leui argumento a iudicio catholice religionis et tramite detecti fuerint deuiare. 7. dubitatio de alia uita. Unde 1. q. 2. ca. Tempus quod uni hominis morte et ultima resurrexione interpositum est aias abditis receptaculis continetur. sicut queque digna est rege uel eternum. 8. dubitatio de immortalitate anime post mortem corporis. Unde 1. q. 2. ca. Hinc illi forsita iusta longi doloris excusatione qui uitam alteram nesciunt. quod de seculo ad melius esse transitum non credunt. Nos autem quod credimus et docemus. et trisati nimirum de obediunt non debent. ne quod apud illos pietas tenet speret. h. magi nobis in culpa sit. h. ibi. 9. male sentiendo de corpore christi. et de aliis sacramentis ecclesie. Unde extra de hereticis. ca. ad abolendam. or sic. In ueritos christianos quod facta merito corporis et sanguinis domini nostri ihesu christi uel de baptismo seu peccatorum desessio in matrimonio uel reliquis ecclesiasticis factis aliter sentire aut docere non metuit. quod sacrosanta ecclesia predicat et obseruat. uiculo perpetuo anathematis inodamus. 10. falsas ac nouas opiniones inducendo uel sequendo. Unde 2. q. 3. ca. Hereticus est qui aliquid temporalis modi et maxime glorie prencipat. sui gratia. falsas ac nouas opiniones gignit uel sequitur. 11. scripturas factas aliter intelligendo quam spiritus sancti sensus essentia. Unde 2. q. 3. ca. h. e. s. dicit sic. Quicumque aliter scripturas intelligit quam sensus spiritus sancti flagitat a quo scripta est. licet ab ecclesia non recesserit. tamen hereticus appellari potest. 12. erroris sui continuati defendendo. Unde 2. q. 3.

ca. Qui in ecclesia christi modicum aliquid preuicium sapiunt. si correpti ut sanum rectumque aliquid sapiant resistunt et tumaciter. suaque pestifera et mortifera dogmata emendare nolunt. sed de sensate persistunt. heretici sunt. h. ibi. 13. persistendo in silio. auxilium fauore hereticis. Unde extra de hereticis. ca. excoicam. 14. credentes preterea. receptatores. defensores. et fautores hereticorum. excoicatioi decernim? subiacere. firmis statuente ut postquam quilibet talium fuerit excoicatione innotat. si satisfacere contempserit infra annum ex tunc ipso iure sit factus infamis. neque ad publica officia seu consilia neque ad eligendos alios accedat. 14. errores hereticorum laudando et defendendo. Unde 2. q. 3. ca. Qui aliorum defendit et rore multo amplius est dampnabilior illis qui errant. quia non solum ille errat. sed etiam aliis offendit. 15. non testuendo errores infidelium et hereticorum cum posset. In disputate cum talibus ad confutandos errores eorum. uel ad exercitium laudabile est. omnimodo talis sit instructus et firmus in fide. aliter non ut potest. 16. credendo quod a deo sit predestinatus. quod aliquis moriat in igne uel aqua. uel alia casuali morte. Quia licet predestinatio uel presciantia dei falli non possit. non tamen predestinatio necessitatio eueniunt. Unde 2. q. 4. ca. Nabuchodonosor. 17. necessitate correctionis uel obduratiouis diuina predestinatio seu presciantia facit. cuius boni per gratiam corrigantur. et mali libertate arbitrio peccant. Neque. n. quia predestinatio siue presciantia dei falli non potest necessitatio eueniunt que predestinant uel presciant. sed quia bona absque eius gratia. mala preter eius sciam euenire non possunt. h. ibi. 18. expresse inuocando demones ad aliquid consulendum uel faciendum aut in appulla clausa ipse temendo. Unde 2. q. 2. ca. Hinc quod de paginis euangelicis fontes legunt. si optandum est. ut id potius faciant quam ad demonia consulenda recurrant. tamen ista multi displicet consuetudo. ad negocia secularia. et ad uite huius uanitate diuina oracula uelle ouertere. h. ibi. 19. reuertentiam exhibendo planetis et syderibus celi ut aliquam gratiam ab eis obtinerent. Unde 2. q. 2. ca. Illos planetarios quos mathematicos uocant plane consulere non desistebat. quod quasi nullum eis sacrificium et nulle fides ad alique spiritum ob diuinationem dirigeretur. quod tamen christiana et uera pietas desequitur. expellit et dampnat. h. ibi. 19. ex constellationibus et cursu

syderum iudicando de actibus hominum. Unde 2. q. 2. ca. 20. his ita. or sic. Unde quibusdam constellationibus et futurorum signis custodiuntibus apostolus ait. Dies obseruatis. et menses. et tempora. et annos. Unde Thimoteo inquit. ne forte sine causa laborauerit in uobis. Sic et astronomia seu astrologia apud catholicos in dissuetudinem abiit. quia omnia per curiositate his nimis erant intenti. minime uacabant his que per salure animarum erant accomodata. 20. faciendo pacta cum demonibus quo ad incantationes et diuinationes. Unde 2. q. 2. ca. illud. or sic. Omnes igitur artes huiusmodi uel nugatorie uel noxie suspitionis. ex quadam pestifera societate hominum et demonum que pacta infidelis et colose amicitie instituta. penitus sunt repudiande et fugiende a christiano. h. ibi. 21. utendo arte notoria ad sciam accendenda. Et. n. talis ars notoria oio illicita et a christiano fugienda. h. e. ars per quam quidam nituntur sciam accipere sed oio inefficax est. et sicut ibi quedam pacta implicata cum demone propter nota ignota sunt. 22. exerceri faciendo incantationes. diuinationes. maleficia. facturas. huiusmodi. Unde 2. q. 2. ca. non liceat. or sic. Si quis autem paganorum consuetudinem sequens. diuinos et sortilegos in domum suam introduxerit qui ut malum foras mittat. aut maleficia inueniant. aut lustrationes paganorum faciunt. quique ante se nitentiam agant. 23. inuestigando occultam furta per inspectionem astrologorum. uel per inspectionem in libris. uel per scriptiones. Unde quidam sacerdos sicut puniunt per huiusmodi causam. ut notat Extra de sortilegiis. ca. ex tenore. Et 2. q. 5. ca. Non oportet factis officiis creditos uel clericos magos aut incantatores exercere aut facere filateria que animarum suarum uicem comprehantur. Nos autem qui talibus rebus utuntur prohibiti ab ecclesia iussumus. h. ibi. 24. sompniis fidei adhibendo. aut licet quod sompnia Danielis credendo. Nam talia sompnia ut plurimum illusione demonum pueniunt. Unde 2. q. 4. ca. sciendum. or sic. Suadentibus mitis et inuisibilibus modis pillam subtilitatem corpora hominum non sentientium penetrando et se cogitationibus eorum per quedam ymaginaria uisa admiscendo siue uigilantiis siue dormientibus. Et. q. 7. ca. non obseruetur. or sic. Siue attendunt sompnialia scripta. et falso Danielis nomine intitulata. 25. credendo quod aliquid possit fascinari. dicendo quod talibus malis oculum. Unde 2. q. 5. ca. nec mirum dicitur sic.

Malefici magi pmissu dei elemēta dcutiūt
turbāt mētes hoīum min⁹ cōfidentū ī do
ac sine ullo ueneni haustu. uiolētia tñ car
minis intermūt hoīes. Vñd⁹ Lucanus.
Mens hausti nulla sanie polluta ueneni ī
cātata perit. h̄ ibi. ¶ 26. credēdo q̄ q̄ tali
hora 7 die nat⁹ ē. h̄ bit bonū ul' malū eue
tū. Vñ. 26. q. 2. ca. allud. or sic. Nā 7 ma
thematici quīs ueraz stellaz pōnez cū q̄q̄
nascat cōsequitur 7 aliqñ puefrigāt. tñ q̄ in
conātur uel actiones n̄ ras ul' actionū eue
tus pducere nimis errāt. Etā si dixerint
uob⁹ 7 ita eueniet nec credatis eis. h̄c ibi
ut satis liquet. ¶ 27. obuiādo alicui crea
ture credidit in euenire bonū uel malum.
Vñ. 26. q. 4. ca. igit. or sic. Nā 7 auspiciā
sūt que iter faciētes obseruāt. aliaq; signa
reꝝ. uel obseruatiōes īprouisas hoīb⁹ oc
currētes ferit. h̄ ibi. Et. q. 2. or sic. ca. illud
circa mediū. Si iūctim ābulāto amio. la
pis aut puer medi⁹ itetuenit. h̄ ibi. Si ho
die ābulante ul' pis mustella anguis lupus
aut aliū aīal nociū sibi occurrerit. ¶ 28.
credēdo q̄ cātus auiū h̄cat bonā uel malā
significatiōē. Vñ. 26. q. 4. ca. igit gen⁹
or sic. Augures sūt q̄ uolat⁹ auiū 7 uoces
intēdūt. Dicta sūt aut auspiciā 7 auguriā
q̄i auiētū qd̄ aues gerit. Duo aut sūt ge
nera auspicioꝝ. unū ad oculos. alteꝝ ad au
res p̄tinens. ad oculos. s. uolat⁹. ad aures
uox auiū. h̄ ibi. Sicut qñ coꝝu⁹ cātat. q̄ sit
malū auguriū credit. ¶ 29. credēdo q̄ ali
q̄ mulier fiat maga uel striga. 7 noccat ho
minib⁹. Vñ. 26. q. 5. ca. nec miz. or sic.
Fert etā ī gentiliū libris q̄ quedā Maga
Circe socios ulixis mutauit ī bestias. Le
gitur etā de sacrificio qd̄ Archadius de o
suo Lio ymolabat. ex quo q̄cunq; sume
rēt in bestiaz formas cōuerterētur. Sed h̄
oīa magicis p̄stigiis poti⁹ finge bāt q̄ reꝝ
ueritate cōplerētur. h̄ ibi. ut p̄. ¶ 30. credē
do hystionib⁹ aut attē hystriōnal' exer
cēdo. q̄ uocat p̄stigiū. Vñ. 26. q. 5. ca. nec
miz. or sic. P̄stigiū uero Mercurius or
p̄ uenisse. dictū autē est p̄stigiū q̄ pre
stringat acie oculoꝝ. h̄ ibi. De h̄. hystrio
nib⁹. de se. or sic. z. ca. p̄ dilectiōe. or sic.
P̄uto nec maiestati diuine nec euāgelice
discipline cōgruere ut pudor 7 honoz eccle
sie tā turpi 7 ifamī cōragiōe fedet. h̄ ibi. zc.
¶ 31. credēdo quedā p̄desse ad sustētati
ōē nature ex uana 7 sup̄sticiosa decepta